

UBND THỊ XÃ THUẬN AN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 40X /TB-PGDĐT
V/v tham gia lễ hội “Lái Thiêu mùa
trái chín” năm 2018 Chủ đề “ Cầu
Ngang mùa hẹn”

Thuận An, ngày 11 tháng 5 năm 2018

Kính gửi: - Hiệu trưởng trường Mầm non;
- Hiệu trưởng trường Tiểu học;
- Hiệu trưởng trường THCS.

Căn cứ Kế hoạch số 1219/KH-UBND ngày 10/5/2018 của UBND thị xã Thuận An về việc tổ chức Lễ hội “Lái thiêu mùa trái chín” năm 2018 với Chủ đề “Cầu Ngang mùa hẹn”,

Phòng GDĐT triển khai thực hiện kế hoạch tham gia Lễ hội “Lái Thiêu mùa trái chín”, cụ thể như sau:

1. Hiệu trưởng Trường THCS Trịnh Hoài Đức chọn cử 100 học sinh tham dự lễ khai mạc Lễ hội.
2. Hiệu trưởng các trường thông báo sâu rộng trong giáo viên, học sinh biết về lễ hội và tham gia các hoạt động của lễ hội.
3. Chọn cử giáo viên tham gia hội thi “Hương sắc miệt vườn” lần thứ II năm 2018. Danh sách gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin đồng thời gửi về Phòng GDĐT Thuận An.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện đúng nội dung Thông báo này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.



KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHỤ TRƯỞNG PHÒNG

Chái Văn Trung

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội “Lái Thiêu Mùa trái chín” năm 2018

Chủ đề: “Cầu Ngang mùa hẹn”

Căn cứ kế hoạch 2977/KH-UBND ngày 08/11/2017 của UBND thị xã Thuận An tổ chức hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Ủy ban nhân dân thị xã Thuận An xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội “Lái Thiêu mùa trái chín” năm 2018 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường quảng bá hình ảnh vườn cây ăn trái Lái Thiêu đến với du khách. Qua đó, tạo điều kiện để các địa phương có cơ hội, giao lưu, tìm hiểu, xúc tiến thương mại, đầu tư và du lịch, góp phần thúc đẩy kinh tế, du lịch trên địa bàn Thuận An.

- Thông qua các hoạt động của Lễ hội để giới thiệu hình ảnh tươi đẹp của vườn cây ăn trái Lái Thiêu, vùng sinh thái đô thị Thuận An gắn với hoạt động kinh doanh du lịch sinh thái vườn, nhằm góp phần phát triển loại hình du lịch sinh thái vườn của thị xã Thuận An.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác chỉ đạo chặt chẽ của UBND thị xã, sự phối hợp kịp thời của các ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường và các chủ nhà vườn trên địa bàn thị xã Thuận An.

- Công tác tổ chức các hoạt động trong Lễ hội “Lái Thiêu mùa trái chín” năm 2018 phải thiết thực, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho du khách tham quan. Tạo sức lan tỏa rộng, nhằm xây dựng hình ảnh thân thiện, mến khách của người dân miệt vườn Lái Thiêu.

- Việc tổ chức Lễ hội tiết kiệm ngân sách, tăng cường mời gọi, vận động các thành phần kinh tế tham gia quảng bá sản phẩm và xã hội hóa kinh phí cho các hoạt động của Lễ hội.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên gọi, chủ đề, thời gian và địa điểm

- Tên gọi: Lễ hội “Lái Thiêu Mùa trái chín” năm 2018.

- Chủ đề: “Cầu Ngang mùa hẹn”.

- Thời gian: Tổ chức 07 ngày từ ngày 16/6/2018 đến ngày 22/6/2018 (nhằm ngày mùng 03 tháng 5 đến ngày 09 tháng 5 năm âm lịch).

- Địa điểm: Khu vực Cầu ngang phường Hưng Định, thị xã Thuận An, tỉnh Bình Dương.



2. Công tác tổ chức

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã Thuận An
- Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức lễ hội (cơ quan thường trực Phòng Văn hóa và Thông tin).
- Cơ quan phối hợp: Các thành viên Ban Tổ chức Lễ hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thị xã, Ủy ban nhân dân phường Hưng Định và các ban ngành, đoàn thể, xã, phường có liên quan.
- Đơn vị bảo trợ thông tin: Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương (BTV), Báo Tuổi trẻ, Thanh Niên, VNexpress; Báo Bình Dương, Tạp chí Phong cách và Đời sống, Trang thông tin điện tử tỉnh Bình Dương và các cơ quan thông tấn báo chí khác, Trang thông tin điện tử thị xã Thuận An, Đài Truyền thanh thị xã và các xã, phường.

3. Các nội dung chính hoạt động tại lễ hội

- Lễ khai mạc lễ hội
- Hội thi Hương sắc miệt vườn
- Hội chợ bán trái cây và giống cây trồng
- Ngôi làng ẩm thực
- Hội chợ thương mại – du lịch – ca nhạc
- Hoạt động tour du lịch
- Liên hoan trưng bày tác phẩm tạo hình nghệ thuật từ hoa, quả gắn kết không gian chụp ảnh lưu niệm.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA LỄ HỘI

1. Các hoạt động chính

1.1 Lễ khai mạc

a) Chủ đề: “Cầu Ngang mùa hẹn”.

b) Thời gian: vào chiều tối ngày 16/6/2018 (nhằm ngày mùng 03 tháng 5 năm Mậu Tuất).

c) Địa điểm: Sân khấu chính của Lễ hội (khu đất trống trên đường Cách Mạng Tháng Tám phường Hưng Định, thị xã Thuận An, tỉnh Bình Dương).

d) Nội dung chương trình

* Từ 15 giờ 30 phút đến 17 giờ.

- Chương trình diễu hành mô hình nghệ thuật tạo hình trái cây của các tổ chức, cá nhân tham gia lễ hội. (có sơ đồ lộ trình cụ thể)

* Từ 19 giờ 00 phút, chương trình lễ khai mạc

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu Khai mạc của Lãnh đạo UBND thị xã Thuận An

- Chương trình sân khấu hóa “Cầu Ngang mùa hẹn”

1.2 Hội thi “Hương sắc miệt vườn” lần thứ II, năm 2018:

Nhằm giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các thiếu nữ sinh sống và làm việc trên địa bàn thị xã Thuận An. Góp phần định hướng giáo dục Chân – Thiện – Mỹ trong thời đại ngày nay. Qua đó tôn vinh nét đẹp truyền thống của người phụ nữ Việt Nam nói chung và người thiếu nữ miệt vườn ở Thuận An nói riêng.

- Thời gian: phát động cuộc thi đầu tháng 5/2018, chung kết trao giải đêm 18/6/2018 tại sân khấu chính của lễ hội.

- Đơn vị chủ trì: phòng Văn hóa và Thông tin

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Thị đoàn, Hội LHPN thị xã, UBND các xã – phường, Đơn vị tổ chức sự kiện.

1.3 Hội chợ Trái cây và Giống cây trồng

a) Chủ đề “Ngọt ngào cây trái Phương Nam”.

b) Thời gian: Từ ngày 16/6/2018 - 22/6/2018.

c) Đơn vị chủ trì: UBND thị xã Thuận An

d) Đơn vị thực hiện: Phòng kinh tế

d) Các đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Hội Nông dân, UBND các xã, phường Hưng Định, Bình Nhâm, An Thạnh, An Sơn và mời gọi các địa phương lân cận.

e) Quy mô: từ 40 gian hàng được tổ chức dưới hình thức bán trái cây và giống cây trồng theo hình thức quầy dưới những tán dù bố trí dọc theo bờ kè rạch Vàm Búng, các gian hàng được trang trí theo hình thức chòi lá và nhà chòi nhằm góp phần tái hiện hình ảnh khu chợ quê nông thôn Nam Bộ.

f) Đối tượng tham gia: Các chủ nhà vườn, hộ buôn bán trái cây trong và ngoài thị xã.

- Trong thị xã: bao gồm các chủ nhà vườn trên địa bàn thị xã Thuận An và mời gọi các địa phương lân cận như Tân Uyên, Bến Cát, huyện Dầu Tiếng...

- Ngoài thị xã: Thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn của tỉnh để mời các chủ nhà vườn của các tỉnh, thành có trái cây nổi tiếng trong vùng Đông và Tây Nam Bộ (Bình Thuận, Đồng Nai, Bình Phước, Tây Ninh, Long An, Tiền Giang, Bến Tre, Vĩnh Long, Đồng Tháp, Cần Thơ, Trà Vinh, Sóc Trăng...).

1.4 Ngôi làng ẩm thực Nam Bộ:

- Ẩm thực đặc trưng của Thuận An và món ngon các tỉnh thành

- Chủ đề: “Đậm đà hương vị Quê hương”

- Thời gian: Từ ngày 16/6/2018 - 22/6/2018.

- Địa điểm: trong khuôn viên tổ chức lễ hội

- Đơn vị thực hiện: Phòng văn hóa và Thông tin

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Công ty tổ chức hội chợ triển lãm và UBND các xã phường

- Nội dung: giới thiệu các món ăn ngon, hấp dẫn là đặc trưng của Thuận An

- Bình Dương và các tỉnh, thành phố khu vực Tây và Nam Bộ, món ngon các nước đến du khách tham quan Lễ hội.

- Đối tượng tham gia: Các đơn vị kinh doanh dịch vụ ăn uống trong và ngoài thị xã.

- Dự kiến là 20 gian hàng trong đó có 10 gian hàng đặc trưng của Thuận An Bình Dương.

1.5 Hội chợ Thương mại – Du lịch – ca nhạc

a) Thời gian: Từ ngày 16/6/2018 - 22/6/2018.



b) Địa điểm: Khu vực bờ kè rạch Vàm Búng và trong khu đất trống trên đường Cách Mạng Tháng Tám phường Hưng Định thị xã Thuận An tỉnh Bình Dương.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

d) Đơn vị phối hợp: Trung tâm xúc tiến du lịch và Trung tâm xúc tiến thương mại tỉnh Bình Dương, Công ty tổ chức hội chợ triển lãm.

e) Quy mô: 100 gian hàng.

f) Đối tượng tham gia:

- Hội chợ thương mại: Các siêu thị, công ty, doanh nghiệp sản xuất hàng tiêu dùng, hàng trang trí nội thất, cơ sở sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ, các gian hàng đặc sản truyền thống của Thuận An trong đó đặc biệt là gốm sứ và gỗ mỹ nghệ (ưu tiên hàng hóa trong nước)

- Hội chợ du lịch: các Trung tâm thông tin, xúc tiến du lịch; các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trong tỉnh và các tỉnh thành Tây và Nam bộ.

g) Hình thức tổ chức:

- Khu hàng hóa gốm sứ

- Khu hàng hóa mỹ nghệ đặc trưng của Thuận An

- Khu hàng tiêu dùng

- Khu hội chợ du lịch

- Khu sân khấu ca nhạc tạp kỹ.

1.6 Hoạt động xúc tiến – kết nối tour du lịch

- Trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội mời gọi các Cty du lịch thiết kế và tổ chức các tuyến tham quan vườn cây kết nối các quán ăn, nhà hàng tại các vườn cây phối hợp cùng loại hình đờn ca tài tử Nam Bộ và các di tích, thắng cảnh của thị xã bằng phương tiện xe ngựa, xe ô tô, xe điện...;

- Địa điểm: không gian lễ hội, các quán ăn, nhà hàng, các di tích danh thắng và tâm linh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp UBND phường Hưng Định và Cty Du lịch GrandTour, Cty Du lịch Pattours, Cty Du lịch Rồng Á Châu...

1.7 Trưng bày tác phẩm tạo hình nghệ thuật từ hoa, quả:

- Thời gian: Từ ngày 16/6/2018 – 22/6/2018

- Địa điểm: Các tác phẩm tạo hình trái cây sẽ được trang trí ở khu vực gần với khu vực trang trí không gian làng quê và trưng bày thư pháp để du khách đến tham quan và chụp ảnh lưu niệm.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, Hội Sinh vật cảnh thị xã, UBND các xã - phường, Cty tổ chức sự kiện GL và các doanh nghiệp trong và ngoài thị xã.

- Nội dung: Nhằm tôn vinh môn nghệ thuật tạo hình bằng hoa, quả độc đáo đã xuất hiện rất lâu trên vùng đất Thuận An Bình Dương. Qua đó, góp phần giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa đặc trưng của địa phương. Ban Tổ chức đặt hàng cho nghệ nhân thiết kế 03 tác phẩm tạo hình từ hoa, quả để thể hiện các ý tưởng nhớ về nguồn cội lịch sử vùng đất và con người Thuận An Bình Dương, kết hợp trưng bày

các tác phẩm thư pháp và các tiêu cảnh tái hiện hình ảnh miền quê Nam Bộ với xe ngựa, bến nước, đụn rôm... bên cạnh đó tái hiện hình ảnh ông đồ ngồi cho chữ, viết chữ cho khách tham quan tại lễ hội.

2. Các hoạt động hỗ trợ

2.1 Điều hành mô hình nghệ thuật tạo hình trái cây trên đường phố:

- Thời gian: 15 giờ 30 phút đến 17 giờ ngày 16/6/2018
- Địa điểm: khu vực lễ hội và các đoạn đường chính trong khu vực thị xã Thuận An (sẽ có sơ đồ lộ trình cụ thể)
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã; Công ty tổ chức sự kiện GL và các doanh nghiệp trong và ngoài thị xã.
- Đối tượng tham gia: UBND các xã phường và các Công ty, Doanh nghiệp tham gia lễ hội, CLB Mô tô, xe đạp thị xã.
- Nội dung: vận động các xã – phường và Công ty, Doanh nghiệp tổ chức trang trí và điều hành các xe cổ động bằng hình trái cây nhằm tuyên truyền, giới thiệu và tạo ấn tượng cho người dân về Lễ hội.

2.2 Không gian Đờn ca Tài tử, Cải lương:

- Thời gian: từ ngày 16/6 đến 22/6/2018
- Địa điểm: khu vực lễ hội
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao
- Nội dung: duy trì và phát triển loại hình Đờn ca tài tử Nam Bộ.
- Đối tượng tham gia: Bao gồm các câu lạc bộ, đội nhóm, Trung tâm văn hóa các xã –phường trên địa bàn thị xã Thuận An và các đơn vị bạn.

2.3 Triển lãm Ảnh đẹp về “Vùng đất và con người Thuận An”:

- Thời gian: Từ ngày 16/6/2018 - 22/6/2018.
- Địa điểm: Khu tổ chức Lễ hội và các tuyến đường trọng điểm dẫn vào khu vực Lễ hội, vườn cây trái Lái Thiêu.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã.
- Nội dung: Quy hoạch địa điểm, mời các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn thị xã tham gia quảng bá hình ảnh, dịch vụ của đơn vị dưới dạng pano. Bên cạnh đó, Ban tổ chức cũng lựa chọn thêm một số hình ảnh đặc trưng về vùng đất con người Thuận An, các hoạt động dịch vụ du lịch vườn, các danh lam thắng cảnh, các di tích lịch sử văn hóa, để giới thiệu đến khách tham quan Lễ hội.

2.4 Hội thi đua xuống ba lá

- Thời gian tổ chức ngày 17/6/2018.
- Địa điểm rạch Vàm Búng cầu ngang Hưng Định.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, UBND các xã, phường.

2.5 Chương trình ca nhạc hàng đêm:

- Thời gian: Diễn ra hàng đêm từ ngày 16/6/2018 – 22/6/2018.
- Địa điểm: sân khấu chính.
- Đơn vị thực hiện: Công ty tổ chức hội chợ triển lãm.
- Nội dung: Ca múa nhạc tạp kỹ phục vụ khán giả, khách đến tham quan.



2.6 Giao lưu âm nhạc đường phố:

- Là khu vực biểu diễn âm nhạc và các hoạt động đường phố, kết hợp với các trò chơi dân gian nhằm phục khách tham quan kết nối không gian nhằm tạo sự vui tươi, vui nhộn cho không gian của lễ hội.

- Địa điểm: khu vực lễ hội bờ kè Vàm Búng đối diện đường Hưng Định 31.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao; Cty tổ chức sự kiện.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Thị đoàn, các CLB sở thích trực thuộc trung tâm văn hóa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ hội "Lái Thiêu mùa trái chín" năm 2018 được thực hiện từ nguồn ngân sách thị xã và xã hội hóa (có bảng khái toán kèm theo).

V. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Tháng 4, 5/2018: Thực hiện các bước của công tác chuẩn bị cho lễ hội: Thông qua kế hoạch tổ chức Lễ hội "Lái thiêu mùa trái chín" năm 2018; Thành lập, phân công Ban Tổ chức và thành lập các tổ phục vụ; tuyên truyền giới thiệu về lễ hội; triển khai công tác vận động tài trợ; gửi thư mời các tỉnh, thành và các doanh nghiệp tham gia lễ hội; chuẩn bị mặt bằng, cơ sở vật chất cho lễ hội...

2. Tháng 6/2018:

- Tổ chức tuyên truyền quảng bá qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức thiết kế, dàn dựng các khu vực trong Lễ hội.

- Tổng kiểm tra, duyệt các chương trình của Lễ hội.

- Khai mạc lễ hội "Lái Thiêu mùa trái chín" năm 2018.

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức chịu trách nhiệm xây dựng tổng thể toàn bộ công tác triển khai kế hoạch tổ chức Lễ hội; Chủ trì và tham mưu thực hiện các nội dung: xây dựng kịch bản chi tiết Lễ khai mạc; hội thi hương sắc miệt vườn; Liên hoan trưng bày hoa quả tạo hình gắn với việc tổ chức diễu hành mô hình nghệ thuật, liên hoan âm thực, hội chợ thương mại và kết nối du lịch, tham mưu cho UBND thành lập Ban tổ chức và các tổ phục vụ, phân công chặt chẽ nhiệm vụ cho từng thành viên Ban tổ chức, tổ phục vụ. Lập dự toán kinh phí cho toàn bộ lễ hội. Khảo sát địa điểm thiết kế sơ đồ bố trí lễ hội.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể của thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường, các địa phương có liên quan để triển khai kế hoạch, thực hiện các nhiệm vụ như: Tổ chức khảo sát các khu nhà vườn phục vụ lễ hội; huy động động lực lượng tham gia lễ hội...

- Phối hợp với Trung tâm xúc tiến du lịch tỉnh Bình Dương mời các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tích cực tham gia các hoạt động của Lễ hội. Thiết kế tờ gấp các chương trình tham quan, điem đến các vườn cây ăn trái và các cơ sở sản xuất gốm sứ, nghề truyền thống kết hợp các điểm di tích, tâm linh trên địa bàn thị xã để phục vụ nhu cầu tham quan tìm hiểu của du khách khi đến tham quan, vui chơi giải trí tại Lễ hội.

- Tham mưu UBND thị xã các nội dung chuẩn bị cho lễ hội như: kêu gọi xã hội hóa, làm việc với các đơn vị bảo trợ thông tin để kịp thời đưa tin các hoạt động của Lễ hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động như: không gian đờn ca tài tử, cải lương; trưng bày ảnh đẹp Thuận An, tổ chức hội thi đua xuống ba lá; trưng bày tạo hình nghệ thuật bằng hoa quả.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan khảo sát tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã kế hoạch vớt lục bình và làm vệ sinh cỏ rác lòng sông, bờ sông, khai thông dòng chảy đoạn rạch Cầu Ngang và một số điểm trong khu vực Cầu ngang – Hung Định.

- Chủ trì phối hợp với Hội Nông dân thị xã và các xã phường: Hung Định, Bình Nhâm, An Sơn, An Thạnh vận động các hộ dân, các chủ nhà vườn có điều kiện đăng ký gian hàng trái cây các điểm kinh doanh trái cây tại nhà vườn để kết nối các tour du lịch; mời gọi các đơn vị trong tỉnh tham gia gian hàng trái cây tại Lễ hội và khu vực bán giống cây trồng.

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hóa và Thông tin; đơn vị tổ chức sự kiện bố trí các gian hàng hội chợ thương mại và du lịch.

3. Công an thị xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và lực lượng tại địa phương xây dựng kế hoạch bảo vệ tốt an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Lễ hội. Bố trí phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước và trong suốt thời gian diễn ra lễ hội. Phối hợp cùng với lực lượng Công an tỉnh (nếu có) triển khai các phương án bố trí các đoàn lãnh đạo, đại biểu, du khách, nhân dân đến tham dự lễ hội, truy quét các loại tội phạm, cướp giật, gây rối an ninh trật tự, răn đe đối tượng “cò du lịch”.

- Bố trí phân luồng giao thông để tránh tình trạng xảy ra ùn tắc giao thông.

4. Đài Truyền thanh: Thường xuyên thông tin, thông báo trên hệ thống Đài truyền thanh về các hoạt động của lễ hội, chương trình lễ hội, cổ động nhân dân đến dự xem lễ hội, biên tập nhiều tin bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa lễ hội; động viên đoàn viên, hội viên, thanh nữ hội đủ các điều kiện đăng ký dự thi, giới thiệu các thương hiệu sản phẩm du lịch đặc thù của Thuận An, tuyên truyền về tình hình triển khai kế hoạch và kết quả của lễ hội.

5. Phòng Quản lý đô thị

- Sử dụng phần kinh phí đã bố trí cho ngành để khảo sát san lấp mặt bằng sân lễ để phục vụ cho quá trình tổ chức các hoạt động của lễ hội.

- Bố trí nguồn dây điện được thu hồi từ các công trình để phục vụ lễ hội.

- Khảo sát sửa chữa toàn bộ hệ thống đèn chiếu sáng trong suốt thời gian diễn ra lễ hội đoạn đường Cách Mạng Tháng Tám từ cua Hàng Gòn (ranh giới Bình Nhâm – Hung Định) đến giáp Cầu bà Hai và hệ thống đèn trang trí tại khu vực Cầu Ngang cũng như trên Cầu Ngang.

- Chịu trách nhiệm liên hệ với Xí nghiệp cấp thoát nước Thuận An bố trí nguồn nước và lắp đặt các van nước phục vụ cho lễ hội.

6. Đội Quản lý thị trường số 2

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan, UBND phường Hưng Định thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát tình hình giá cả, việc niêm yết giá dịch vụ đối với các đơn vị kinh doanh dịch vụ trên địa bàn khu vực tổ chức Lễ hội, đặc biệt là giá các dịch vụ ăn uống và giữ xe. Đồng thời tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi mua bán hàng gian, hàng giả, trà trộn trái cây măng cụt nơi khác là mất thương hiệu măng cụt Lái Thiêu.

- Cử cán bộ phối hợp hỗ trợ cùng UBND xã, phường trong khu vực lễ hội đặc biệt là phường Hưng Định hợp các hộ dân kinh doanh trong khu vực để tuyên truyền vận động, đồng thời triển khai đăng ký cam kết không bán hàng gian, hàng giả, bán đúng cân, đúng giá niêm yết giá cả.

7. Trung tâm Y tế

- Xây dựng phương án, kế hoạch, tổ chức triển khai công tác sẵn sàng ứng phó các tình huống cấp cứu trong thời gian diễn ra Lễ hội, bố trí xe ô tô cứu thương và tổ y tế phục vụ thường trực tại Lễ hội từ lễ khai mạc đến bế mạc.

- Chịu trách nhiệm phối hợp các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm toàn khu vực diễn ra lễ hội.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND thị xã bố trí kinh phí tổ chức Lễ hội “Lái Thiêu mùa trái chín” năm 2018.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT trên địa bàn

- Thông báo sâu rộng trong giáo viên, học sinh biết về lễ hội và tham gia các hoạt động của lễ hội. Huy động khối đông 100 học sinh tham dự lễ khai mạc lễ hội.

- Vận động thí sinh tham gia hội thi “Hương sắc miệt vườn”.

10. Phòng Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy, số 2: Xây dựng phương án tổ chức công tác phòng cháy và chữa cháy, công tác cứu nạn, cứu hộ trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

11. Điện lực Thuận An: Đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội; bố trí lực lượng trực 24/24 nhằm xử lý kịp thời các sự cố về điện có thể xảy ra.

12. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chịu trách nhiệm bố trí 20 thùng rác loại lớn trong và ngoài khu vực lễ hội.

- Làm việc với các đơn vị thu gom rác tăng cường tần suất thu gom rác trước, trong và sau thời diễn ra lễ hội.

13. Ủy Ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của lễ hội Lái Thiêu mùa trái chín, vận động đoàn viên, hội viên, các chủ nhà vườn có điều kiện và người bán trái cây có uy tín đăng ký buôn bán tại các gian hàng trái cây của BTC lễ hội phân bổ theo kế hoạch. Đồng thời vận động một số nhà vườn có điều kiện tổ chức các gian hàng trái cây tại vườn, động viên các hộ nhà vườn kinh doanh ăn uống đúng giá niêm yết, bán đúng cân nhằm thể hiện thái độ văn minh, lịch sự trong giao tiếp, ứng xử và có thái độ hiếu khách, sẵn sàng cho du khách gửi xe và đi vệ sinh miễn phí.

- Vận động đội tình nguyện Chữ Thập Đỏ tham gia phục vụ trong thời gian tổ chức lễ hội.

- Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia vào các hoạt động của lễ hội như Hội thi hương sắc miệt vườn, đua xuồng ba lá, hoạt động đờn ca tài tử - cải lương... Mỗi đoàn thể huy động 50 hội viên, đoàn viên tham gia khai mạc lễ hội.

- Thị Đoàn huy động 100 đoàn viên thanh niên (mỗi ngày 10 đoàn viên thanh niên) tham gia lực lượng đoàn viên thanh niên tình nguyện làm hướng dẫn du lịch cho du khách tham quan trong suốt thời gian lễ hội diễn ra từ ngày 16/6/2018 đến 24/6/2018; tuyên truyền, phân phát tờ gấp giới thiệu du lịch miệt vườn, kịp thời phát hiện tố giác nạn cò mồi, ép giá, chặt chém, gây phiền hà du khách và tham gia đảm bảo an toàn, trật tự giao thông. Chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc, đặt biệt khối trường học tạo điều kiện cho đoàn viên học sinh tham gia lễ hội.

14. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Ủy ban nhân dân phường Hưng Định:

+ Tổ chức khảo sát và có nhiều phương án bố trí các điểm giữ xe phù hợp, xem xét hợp đồng đơn vị chuyên nghiệp tổ chức giữ xe và đảm bảo phục vụ đủ lượng xe của du khách, đồng thời quản lý chặt về giá giữ xe theo quy định.

+ Phối hợp và hỗ trợ Công an thị xã trong công tác bảo đảm an ninh trật tự và an toàn cho du khách; giải quyết dứt điểm tình trạng bán hàng rong, gây cản trở giao thông, mất mỹ quan trật tự tại khu vực lễ hội.

+ Tổ chức họp dân để định hướng đầu tư về cơ sở vật chất, phát triển các khu vườn kiểu mẫu phục vụ khách tham quan và tham gia gian hàng bán trái cây.

+ Phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường bố trí thùng rác công cộng phục vụ lễ hội và khách tham quan du lịch.

- Các xã, phường: Bình Nhâm, Hưng Định, An Sơn, An Thạnh:

+ Có kế hoạch tổ chức họp dân, thông báo rộng rãi đến nhân dân biết kế hoạch lễ hội; vận động nhân dân tham gia các hoạt động lễ hội, các điểm kinh doanh làm điểm kết nối tour du lịch, xây dựng nhà vườn kiểu mẫu kết hợp loại hình đờn ca tài tử cải lương; vận động các điểm kinh doanh ăn uống cam kết bán đúng theo giá quy định, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Thông báo cho các hộ gia đình đăng ký tham gia các gian hàng bán trái cây của địa phương. Vận động nhân dân thể hiện văn hóa du lịch, ứng xử văn minh lịch sự, thể hiện tinh thần mến khách, không chèo kéo du khách. Có kế hoạch quản lý, giáo dục và xử lý kịp thời các đối tượng “cò mồi”, chèo kéo, chặt chém du khách.

- Mỗi xã, phường vận động các hộ kinh doanh đăng ký tham gia ít nhất 1 gian hàng ẩm thực nhằm giới thiệu món ăn đặc sản của địa phương; tích cực huy động thanh nữ tham gia hội thi “Hương sắc miệt vườn” và huy động khối đông tham gia khai mạc của lễ hội (sẽ có phân bổ cụ thể).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội “Lái Thiêu mùa trái chín” năm 2018. Đề nghị các ban, ngành có liên quan, UBND các xã, phường triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các đơn vị có ý kiến gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- SVH, TT&DL;
- TT.TU, TT.HĐND;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Huỳnh Thị Thanh Phương